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1970. aasta Järvselja katsekultuur 

Katseala asub Järvselja Õppe- ja katsemetskonna kvartali JS248 edelanurgas ehk eraldisel 17 

(joonised 2 ja 3). Katseala on lihtsasti leitav. Katsealal pole otstarbekas mõõtmisi läbi viia, sest 

katseala nurgad pole tähistatud ja võrreldes skeemi ja tegelikku olukorda pole võimalik aru saada kas 

katseala lõuna või põhjaservast on üks rida puudu või hoopis kuskilt keskelt. Katseala inventeerimisel 

täheldati, et istutamisel on tegelik seadu olnud varieeruv ja seega ei ole võimalik aru saada, kas 

katseala keskel, kus on suuremad tühjad kohad on olnud üks või kaks rida katsetaimi. Kuna skeemi 

järgi on katses iga rida erineva päritoluga, siis on mõõtmisel ülimalt tõenäoline katsesse kasvama 

pandud puude päritolu kohta saada ebaõigeid andmeid. Teaduslikust aspektist on katseala 

väheväärtuslik, sest seal on esindatud vaid ühe plusspuu (koodiga 56v, kunagise Tudu 

metsamajandist Veneverest), kahe poogitud Järvselja päritoluga üksikpuu (mitte plusspuud, 

koodidega JsA8 ja JsE1) ja ühe tavalise üksikpuu (Kunagise Kilingi-Nõmme metsamajandi Kariste 

metskonnast) järglased. Ellujäämus on suurusjärgus 30%, ebatäpne hinnang on tingitud asjaolust, et 

osad katsetaimed on teistele tugevalt alla jäänud ja samas on katsealale tulnud osaliselt ka kuuse 

looduslikku uuendust ja allajäänud puude ning looduliku uuenduse vahel on kohati võimatu vahet 

teha. Kuna katseala on väga väike 0,081 ha ja ristkülikukujuline, on täpsemate hinnangute andmisel 

eeltoodule lisaks ka liiga suurel hulgal puudest täheldada ääreefekti ς nad on kasvanud katseala 

keskel olevate puudega võrreldes palju paremates valgustingimustes.  

Hoolimata katsekultuuri istutatud vaid kohaliku päritoluga puudest täheldati üksikutel puude 

mõningaid koorelõhesid (joonis 1) mis muidu on iseloomulikud lõunapoolse päritoluga puudele. 

Samas olid lõhed pinnapealsed, koorest läbi puiduni ulatunud lõhesid oli väga üksikuid. Nimetatud 

aspektist saaks katseala kasutada monitooringualana ka tulevikus.  

 

Joonis 1. Koorelõhed Järvselja katseala kuuskedel 



 

Joonis 2. 1970. Aastal rajatud Järvselja katseala skeem (Etverk, 1990) 



 

Joonis 3. Järvselja katseala pildistatuna edela poolt.  

Kullamaa 1988 aasta kultuur 

Katseala pindalaga 0,4 ha ŀǎǳō ŜǊŀƳŀŀƭΣ ŀǎǳƪƻƘŀ ƪƻƻǊŘƛƴŀŀŘƛŘ ƻƴ ƧŅǊƎƳƛǎŜŘΥ b руɕ рнΩ ооΣлоΩΩΥ 9 нпɕ 

ммΩ нпΣсуΩΩΦ 1988. Aastal istutati katsealale kolme päritoluga taimi: 1) Võru Metsamajandist varutud 

tootmispartiist kasvatatuid (kood EK 142); 2) segu (kood EK-224), mis koosnes 21 erinevast 

provenientsist  ja seemneallikast, sealhulgas Eesti Metsainstituudi seemla üksikkloonid, Pauska ja 

Songa seemlate partiid, samuti Läti ja Leedu erinevatest provenientsid, täpsem info Olav Etverki 

1990. Aastal kaitstud diplomitöös; 3) Leedu Taurage piirkonnast varutud seemnest kasvatatuid 

(Etverk, 1990). Katseala on enam-vähem lihtsasti leitav, asub metsatee ääres (joonis 5). Skeemil 

kujutatud kolme katseala kolme bloki asukohta ei ole võimalik tuvastada. Teepoolsest kahest 

viierealisest katseruudust on üks leitav, sellel olev puude arv skeemil esitatuga ei klapi ς seal on 5 * 7 



puud. Täpselt ei ole võimalik aru saada kas tegemist on skeemil kujutatud vasak- või parempoolse 

ruuduga. Pigem vasakpoolsega, sest olemasoleva tuvastatava ruudu paremas servas on mõni üksik 

kehva kasvuga kuusk olemas, teisel pool mitte. Teepoolsetest katseruutudest paremal pool (nii nagu 

skeemil näidatud) väike küngas on tuvastatav.  

Skeemil märgitud teine katseblokk mis peaks koosnema kuuest kõrvuti asetsevast katseruudust, igas 

väidetavalt kolm rida, reas 20 puud, ei ole täpselt tuvastatav. Ridu on 29, millised neist on skeemile 

kantud ja millised mitte, ei ole võimalik tuvastada, sest mingeid märkevaiasid enam säilinud pole. 

Samuti on probleemiks see, et skeemi järgi peaks 20 puud olema reas ühtlaste vahedega aga nii see 

pole: seitsmenda ja kaheksanda puu vahel on 3 ς 5 meetrine vahe milles kasvanud rohkem kui 100 

aastased männid on viimase viie aasta jooksul sealt välja raiutud. Mändide kohta skeemil märkeid 

pole, orienteerumiseks mõeldud kaski, mis skeemil on olemas, pole aga looduses enam alles. Kui 

eeldada, et 20 puuga read jätkusid peale kirjeldatud vahet (kus mingeid puid ei kasvanud) siis ei klapi 

ka see variant, sest sellisel juhul oleks ridades pidanud olema üle 30 puu. Kuna kahe esimese 

katsebloki täpset asukohta polnud võimalik kindlaks teha siis ei saa ka kolmanda asukohta tuvastada. 

Erineva päritoluga kultiveerimismaterjali võrdlemisalase uurimistöö seisukohalt on tegemist 

perspektiivitu katsealaga. Kuna katsealale istutati ka lõunapoolse päritoluga puid, on seal mõnede 

puude tüvedel näha lõhesid (joonis 6) ja seega oleks nimetatud katseala kasutatav lõhedega puude 

monitooringualaga.  

 

 

Joonis 4. Kullamaa katsealal on väga keeruline leida istutatud katseblokke. 



 

Joonis 5. Kullamaa metskonda 1988. aastal rajatud katseala skeem (Etverk, 1990).  



 

Joonis 6. Tüvelõhede ja  -kahjustustega puu Kullamaa katsealal.  

 

Alatskivi 1979. aasta katsekultuur 

Taust 

Katsekultuur asub Tartumaa metskonna kvartali AK118 eraldistel 12 ς 17 ja kvartali AK133 eraldistel 

3 ja 14. Katsekultuur istutati 1979. aasta maikuus endisele heinamaale pindalaga 20 ha. Kultuur 

kuulus üleliidulisse katsekultuuride seeriasse ning selle eesmärgiks oli uurida NSVL Euroopa osast 

pärineva kuuse kultiveerimismaterjali kasutamise sobilikkust Eestis. Kultuuri istutati 36-st 

seemnepartiist kasvatatud taimed (Etverk, 1990).  

!ƭŀǘǎƪƛǾƛ ƪŀǘǎŜƪǳƭǘǳǳǊ ƻƭƛ ǇǊƻŦ LǾŀǊ 9ǘǾŜǊƪΩƛ ƧǳƘŜƴŘŀƳƛǎŜƭ ǊŀƧŀǘǳǘŜǎǘ ǎǳǳǊƛƳΣ ǎǳǳǊǳǎŜƭǘ ƧŅǊƎƳƛƴŜ 

katseala oli Orajõele rajatud katsekultuur mille pindala oli 4,5 hektarit. Arvestades veel asjaolu, et 

Alatskivi katsekultuuri istutatud 36. seemnepartiist kasvatatud taimed pandi valdavas enamuses 

kasvama kolmes korduses (joonis 7, kokku 105 katseruutu, katseruudu keskmine pindala oli seega 

0,19 ha ς see on sarnaste kultuuride taustal Põhja-Euroopas suur pindala) siis oli teaduslikust 

seisukohast tegemist üliväärtusliku katsealaga.  

Ülevaatuse ja välitööde tulemustest 

Katseala on lihtsasti leitav nii sellepärast, et asub tee ääres kui ka katseala läbiva suure 

magistraalkraavi järgi mis on risti teega. Ala mis valiti nii olulise katsekultuuri rajamiseks on selliseks 

otstarbeks absoluutselt sobimatu, sest see on piirkonna kõige madalam, seda näitab juba mainitud 

suure kraavi olemasolu selles kohas, ja seega kannatab tugeva liigniiskuse käes. Joonisel 7 toodud  


